xiii.) Et alibi : « Dæmonium habet, et insanit, A
quid eum auditis? » (*Joan. x.*) Et multa his similia.
Et si nihil plus fecissent aut dixissent, nonne rei
jam fuissent non solum iudicio divino, verum etiam
Ecclesiæ concilio? Propterea quippe sententiam
haberet in eos omne patriarcharum et prophetarum
concilium, ut dicerent, « væ his qui dicunt bonum
malum (*Isa. v.*) » Addiderunt etiam adhuc, ut in-
sultarent ei in ipsius passione, et subsannarent in
ipsa morte, quod erat, ut supra demonstratum est,
dicere, « fatue (*Matth. xxvii.*) » Cum enim moreretur
frater ille, qui dicit in psalmo : « Quasi proximum,
quasi fratrem nostrum, sic complacbam (*Psal. xxxiv.*), »
prætereuntes blasphemabant eum moventes capita sua,
et dicentes : « Vah! qui destruis templum Dei, et in
triduo reedificas, salva temetipsum (*Matth. xxvii.*) »
Antea quoque cum cœpissent eum, sic illudebant ei tanquam
fatuo, sic deridebant eum tanquam fatuum, cædendo colaphis,
et dicendo : « Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te
percussit? » (*Ibid. xxvi.*) Inter hæc omnia videbantur
sibi, aut videri volebant iusti, et non transgressores
legis dicentis : « Non occides (*Exod. x.*) » cum
dicerent : « Nobis non licet interficere quemquam, »
et non occiderent eum manibus suis, sic iusti, sic
integri factores legis, « ut non saltem introire
vellent in prætorium gentilis hominis, ut non
contaminarentur, ait Evangelista, sed manducarent
pascha (*Joan. xviii.*) » Recte igitur et vere dixit
« quia, nisi abundaverit iustitia vestra plus quam
Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum
cælorum, » id est, nisi non solum manus vestras
contineatis ab occidendo, verum etiam liberetis
animum vestrum ab ira vel odio, et quod plus est,
os vestrum ab indignationis quolibet sono, et, quod
abundantius est, linguam vestram ab insultando
fratri cui libet, in quocunque fuerit malo. Quid
tandem distat inter iudicium, quod dictum est
antiquis : « Qui autem occiderit reus erit iudicio; »
et iudicium istud, quod hic audimus : « Ego autem
dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo,
reus erit iudicio? » Non enim nulla debet esse
distantia iudicii, ubi tanta distantia est reatus
iudicandi, quanta hic intelligitur inter homicidium
quod est perpetratum manibus, et homicidium quod,
ut fieri possit, animo vel cogitatione versatur. De
homicidio quod perpetratur actu, iudicat homo lege
constitutus; de homicidio quod non est opere per-
actum, sed ut fiat, mente tractatur, solus iudicat
Deus, saltem per legem naturalem quæ in cordibus
scripta est, quæ est huiusmodi : « Quod tibi non vis
fieri, alii nec feceris. » Hoc iudicium primo in Cain
sanctum est, qui cum iratus fuisset vehementer,
dixit Dominus ad eum : « Quare iratus es, et cur
concidit facies tua? » (*Gen. iv.*) et cætera. Illud
autem iudicium, ubi homicidii manifestum est opus,
sic iudicat homo, ut se habet causæ modus, quem-
admodum lex loquitur : « Qui, inquit, percusserit
hominem, volens eum occidere, morte moria-